Дело № 5-14-11/2019
 (05-0011 /14/2019)

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	23  января  2019 года  					               г. Симферополь
	Мировой судья судебного участка № 14 Киевского судебного района города Симферополя  Республики Крым Тарасенко Т.С., рассмотрев   дело  об административном правонарушении, предусмотренном частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, (протокол об административном правонарушении … от … года)  в  отношении:
	Малкова   Р. Д.,  …  года рождения, уроженца …, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: …,

 у с т а н о в и л:

Малков  Р. Д., будучи  привлеченным   постановлением мирового судьи судебного участка № 14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым от  10 января 2018 года  к административной ответственности  по  ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ,   …года в  … минут  на  …, управляя транспортным средством … государственный регистрационный знак  …, совершил обгон на пешеходном переходе, обозначенном дорожными знаками 5.19.1 и 5.19.2, а также линией дорожной разметки 1.14.1, выехав на полосу встречного движения, чем  нарушил  п. 11.4  ПДД  РФ.
Малков Р.Д.  в  судебном  заседании свою вину  признал  и   пояснил, что начал  обгон  до  сплошной линии дорожной разметки,  дорожных знаков запрещающих обгон  не  было.  Высокие машины, ехавшие перед ним, закрывали обзор, и  не было видно пешеходного перехода. Когда  он  уже  выехал  на  полосу встречного движения, то увидел пешеходный переход. Вернуться  сразу в свою полосу движения  возможности не было, поэтому  завершил  маневр, пересекая  сплошную линию дорожной разметки. Просил не лишать его права управления транспортными средствами, поскольку он работает торговым представителем, и  его  работа  связана  с  автомобилем.
Выслушав Малкова Р.Д., исследовав материалы дела об административном  правонарушении, прихожу  к  выводу о  наличии  в  его действиях   состава  административного правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 12.15 Кодекса  Российской  Федерации об административных правонарушениях, а именно: повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи (выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения).
Частью 4  статьи  12.15  Кодекса  Российской  Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.
В соответствии с частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок один год, а в случае фиксации административного правонарушения работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи - наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей.
Согласно  пункту 2 части 1 статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторным совершением административного правонарушения признается совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 названного Кодекса.
В силу статьи 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
В соответствии  с  п. 1.3 ПДД РФ, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Исходя из правовой позиции, выраженной в пункте 8 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 октября 2006 года № 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов, при применении особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подлежат квалификации действия, которые связаны с нарушением водителями требований Правил, дорожных знаков или разметки, повлекших выезд на полосу, предназначенную для встречного движения. Непосредственно такие требования установлены пунктом 11.4 Правил.
Пункт 11.4  ПДД  РФ  устанавливает запрет на совершение обгона на регулируемых перекрестках, а также на нерегулируемых перекрестках при движении по дороге, не являющейся главной; на пешеходных переходах; на железнодорожных переездах и ближе чем за 100 метров перед ними; на мостах, путепроводах, эстакадах и под ними, а также в тоннелях; в конце подъема, на опасных поворотах и на других участках с ограниченной видимостью.
Факт совершения Малковым Р.Д.  административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, подтверждается  совокупностью  собранных  по  делу доказательств: - протоколом об административном правонарушении  … от … г. (л.д. 1); - схемой совершения административного правонарушения (л.д. 2); - рапортом инспектора … от … года (л.д. 3); - рапортом инспектора взвода … (л.д. 4); -  видеозаписью, приобщенной к материалам дела и просмотренной в судебном заседании (л.д. 10); - копией постановления  мирового судьи судебного участка № 14 Киевского судебного района г. Симферополя от 10.01.2018 года о привлечении Малкова Р.Д. к административной ответственности  по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ с назначением штрафа в размере 5000 рублей, вступившим в законною силу … года и исполненным … года; - пояснениями  Малкова Р.Д., данными в судебном заседании.
Данные  доказательства  получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены  ст. 26.2 КоАП  РФ  к  числу  доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.
Нарушение правил дорожного движения, связанное с выездом на полосу встречного движения в месте, где такой маневр запрещен, характеризуется повышенной степенью общественной опасности, существенно нарушает охраняемые законом общественные правоотношения.
При  назначении  административного наказания, суд  учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности виновного, который  ранее  привлекался к административной ответственности за нарушение ПДД РФ.
Обстоятельством, смягчающим административную  ответственность  лица, является  признание  вины.  Обстоятельств, отягчающих  административную  ответственность,   не  установлено.
На основании изложенного, руководствуясь   ч. 5 ст. 12.15, 29.7 - 29.11, КоАП РФ,  мировой  судья, -

     П О С Т А Н О В И Л :

Малкова   Р. Д.   признать  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях, и  назначить ему административное наказание в виде лишения   права  управления  транспортными  средствами   на  срок  1 (один)  год.
В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанного документа заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица от сдачи водительского удостоверения  срок лишения специального права прерывается  и  продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате  водительского удостоверения.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд города Симферополя  Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 14 Киевского судебного района города Симферополя  Республики  Крым.

Мировой  судья:                                                                     Т.С. Тарасенко